



POLSCIE WIERNI

Nr 10 (262)
Październik 2017

MIESIĘCZNIK ZWIĄZKU KOMBATANTÓW RP I BYŁYCH WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH



DZIEŃ WETERANA

Członkowie ZG ZKRPiBWP składają wieniec
na płycie Grobu Nieznanego Żołnierza

WIELUŃ – WESTERPLATTE – WARSZAWA

1 września br. w całym kraju obchodzone 78. rocznicę wybuchu II wojny światowej i Dzień Weterana Walk o Niepodległość.

W Wieluniu, zwanym „polską Guernicą“, gdzie spadły pierwsze bomby, o godzinie 4.40 zabrzmiały syreny alarmowe. Na uroczystość rocznicową przybył Prezydent RP Andrzej Duda. Zwracając się do licznie zgromadzonej publiczności powiedział, że



Westerplatte jest symbolem bohaterstwa polskiego żołnierza, a Wieluń symbolem niemieckiego bestialstwa, złamania konwencji międzynarodowych, zaatakowania ludności w zaskakujący sposób, bez żadnego ostrzeżenia. ...Należy pamiętać kto był ofiarą, a kto agresorem i nie wolno dopuścić do tego, by ta elementarna prawda była zamazywana... Potrzebne jest także przebaczenie, bo ono kładzie grunt pod dobre stosunki z sąsiadem, pod wszystko, co daje możliwość budowy, a nie burzenia, i dlatego potrzebne jest w związku z tym także

przebaczenie i zadośćuczynienie. Następnie Prezydent, parlamentarzyści, kombatancki, przedstawiciele instytucji państwowych i władz miasta, złożyli kwiaty i zapalili znicze przed pomnikami – upamiętniającym zburzoną synagogę oraz postawionym ku czci ofiar niemieckiego bombardowania. W wyniku nalotu Luftwaffe zginęło od 1200 do 2000 mieszkańców miasta zniszczonego w 75 proc., na które spadło około 380 bomb o łącznej wadze 46 ton.

Pzed Pomnikiem Obrońców Wybrzeża na Westerplatte, w dorocznych uroczystościach, uczestniczyła premier Beata Szydło. Zabierając głos powiedziała, że dziś możemy być z siebie dumni *stałiśmy po właściwej stronie, zachowaliśmy się jak trzeba.* Przypomniała, że tu, *na Westerplatte rozpoczęła się rozpętała przez hitlerowców koszmara, który pochłonął na całym świecie miliony istnień ludzkich. ...To miejsce jest wyjątkowe dla każdego Polaka, symbolizujące niezłomność, bohaterstwo i patriotyzm polskiego narodu, ...że od lat oddajemy tu hołd polskim żołnierzom walczącym o wolność i niepodległość ojczyzny. Cześć i chwała żołnierzom kampanii wrześniowej, cześć i chwała żołnierzom Westerplatte* – powiedziała kończąc wystąpienie.

W uroczystości, podczas której odczytano Apel Pamięci, uczestniczyli – marszałek Senatu Stanisław Karczewski, ministrowie – obrony narodowej Antoni Macierewicz i spraw zagranicznych Witold Waszczykowski, szef Biura Bezpieczeństwa Narodowego Paweł Soloch, generalicja WP, przedstawiciele władz wojewódzkich i miasta Gdańska, służb mundurowych, organizacji pozarządowych, duchowni, kombatancki, harcerze i delegacje szkół. Uroczystość zakończyła ceremonia składania wieńców. Wojskową asystę honorową stanowiły pododdziały reprezentacyjne Marynarki Wojennej.



Mszą Świętą w Katedrze Polowej Wojska Polskiego rozpoczęły się w Warszawie 1 września 2017 r. obchody Dnia Weterana Walk o Niepodległość RP i 78. rocznicy wybuchu II wojny światowej zorganizowane przez Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych.

Warunkiem pokoju w Europie i na świecie jest pokój w sercu każdego człowieka. Budujemy więc przyszłość na fundamencie wiary w Boga i ewangelicznych wartości – mówił podczas mszy św. przewodniczący Eucharystii biskup polowy WP Józef Guzek. Zwracając się do kombatanatów podkreślił, że w chwili próby zdali egzamin z wierności i ocalili honor Ojczyzny – *historia Polski pisana w tamtym czasie krwią nie*



Dokończenie na str. 4 ➔

➔ Dokończenie ze str. 3

domaga się żadnej korekty. Ma jedną wersję – prawdziwą! Dlatego z niepokojem patrzymy na poczynania niektórych narodów Europy, których historycy i politycy chcą rozmyć, a nawet zrzucić odpowiedzialność za skutki rozpętanej wojny. Szczególnie bolesne jest świadome zamazywanie różnicy pomiędzy agresorem a ofiarą – powiedział. Eucharystię koncelebrowali kapelani Ordynariatu Polowego ks. płk SG Zbigniew Kępa, notariusz Kurii Ordynariatu Polowego, ks. kmdr rez. Janusz Bąk, delegat biskupa polowego ds. duszpasterstwa kombatanów, ks. ppłk Mariusz Tolwiński, proboszcz katedry polowej.

Wpołudnie, przed Grobem Nieznanego Żołnierza, po odegraniu hymnu państwowego przez Orkiestrę Reprezentacyjną WP nastąpiła uroczysta zmiana posterunku honorowego przed Grobem Nieznanego Żołnierza. Apel Pamięci odczytał ppor. Andrzej Perkowski z batalionu re-

że niepodległość jest najwyższą wartością jakiej każdy Polak ma obowiązek bronić. Zwracając się do kombatanów powiedział m.in., że dzięki nim Polska może odbudowywać niepodległość, zaś wojsko, razem z sojusznikami z NATO, daje gwarancję, że tamte straszliwe dni się nigdy nie powtórzą... Dzięki sojuszowi jesteśmy bezpieczni. Przypomniat, że dziś oddajemy hołd żołnierzom Rzeczypospolitej, ich dowódcom i obywatelom, którzy przeciwstawili się najeźdźcy, podkreślając, że cena, jaką Polska zapłaciła była bezprzykładna. Wspomniat też o ogromnych zniszczeniach i stratach, jakie poniosła Warszawa oraz o 6 milionach ofiar tej wojny.

Zwracając się do zebranych p.o. szefa Urzędu ds. Kombatanów i OR powiedział m.in.: *W tym świętym miejscu, przed Grobem Nieznanego Żołnierza, stoimy dzisiaj w gronie pięciu pokoleń Polaków oddając hołd tym, którzy 78 lat temu byli dzielni, byli honorowi, byli odważni. Stajemy dziś tutaj wierząc, że są z nami cienie tych, którzy polegli na polu chwały broniąc ojczyzny przed najazdem niemieckim i sowieckim... To Marszałek Piłsudski w 1933 roku proponował, aby stłamsić nazizm, aby stłamsić narodowy socjalizm. Proponował to naszym sojusznikom, szczególnie Francji. Ale wówczas świat milczał. A kiedy brakuje danemu pokoleniu odwagi, to pokolenie i następne płacą krwią. I tak się stało. W 1939 roku niemiecka III Rzesza napadła na Polskę działając w sojuszu z drugim państwem odpowiedzialnym za wybuch II wojny światowej, z sowiecką Rosją. I wtedy Polska pierwsza powiedziała „nie” i w samotnym boju, opuszczona przez sojuszników walczyła o swoją niepodległość. Bronila też honoru Europy...*

Po wystąpieniu ministra odbyła się ceremonia składania przez delegację kombatanów, instytucji, związków i stowarzyszeń, wieńców na płycie Grobu Nieznanego Żołnierza. W uroczystości przed Grobem Nieznanego Żołnierza uczestniczyli przedstawiciele ZG ZKRP i BWP. Wieniec na płycie GNŻ złożyła delegacja w składzie – prezes ZG płk dr hab. Ryszard Sobierajski oraz sekretarz generalny ZG płk Waldemar Wojtan (patrz okładka).

Następnie orkiestra odegrała „Pieśń Reprezentacyjną Wojska Polskiego”. Uroczystość zakończyła defilada pododdziałów reprezentacyjnych WP oraz pocztów sztandarowych organizacji kombatanckich i proobronnych.

Podczas popołudniowego uroczystego spotkania w Pałacu Belwederskim, w którym Związek reprezentował prezes ZG płk dr hab. Ryszard Sobierajski oraz prezes Mazowieckiego Zarządu Wojewódzkiego płk Józef Koleśnicki, Jan Józef Kasprzyk, p.o. Szefa UdSKIOR odznaczył Medalami „Pro Patria” – Bogusławę Kazimierę Markowską ♡, Jana Sobieskiego, ks. prof. Waldemara Chrostowskiego, ks. prałata Bogdana Bartoła oraz Michała Janiszewskiego. Pamiątkowe ryngrafy otrzymali Kazimierz Klimczak i Henryk Prajs.

W uznaniu szczególnych zasług dla Polski tych jej obywateli, którzy w latach 1956-1989 z narażeniem własnego życia, wolności, majątku lub praw pracowniczych angażowali się w działalność antykomunistyczną zmierzającą do odzyskania suwerenności i niepodległości Ojczyzny lub byli z tych powodów represjonowani, Jan Józef Kasprzyk uhonorował odznaką „Działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych”: śp. Wiesława Gęsickiego, śp. Stanisława Mazurkiewicza, Irenę Zofię Romaszewską, Jarosława Wartaka, Kazimierza Wilka oraz Piotra Wójcika.

ADAM STASIŃSKI



prezentacyjnego WP, który także wystawił wojskową asystę honorową. Uczestniczący w uroczystości minister obrony narodowej Antoni Macierewicz, w obecności szefa Urzędu do Spraw Kombatanów i OR Jana Józefa Kasprzyka, sekretarza stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów Anny Marii Anders, przedstawicieli MON i kierowniczej kadry Sił Zbrojnych RP, a także organizacji pozarządowych, duchownych, środowisk kombatanckich i harcerzy, w swoim wystąpieniu zwrócił uwagę na fakt, że Polska, która jako pierwsza padła ofiarą wojny, w hitlerowskich planach była przewidziana do wymazania z mapy Europy. Podkreślił,





SPOTKANIE KIEROWNICTW ZWIĄZKU KOMBATANTÓW RP I BWP I ZWIĄZKU ŻOŁNIERZY WOJSKA POLSKIEGO

22 SIERPNIĄ 2017 r. ODBYŁO SIĘ W WARSZAWIE SPOTKANIE KIEROWNICTW ZWIĄZKU KOMBATANTÓW RP I BYŁYCH WIĘŹNIÓW POLITYCZNYCH I ZWIĄZKU ŻOŁNIERZY WOJSKA POLSKIEGO.

W spotkaniu udział wzięli: ze strony Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych:

- płk dr hab. **RYSZARD SOBIERAJSKI**, Prezes Zarządu Głównego ♦;
- kmdr **HENRYK L. KALINOWSKI**, Wiceprezes ZG;
- płk **WALDEMAR WOJTAN**, Sekretarz Generalny ZG: Obecny był płk **ZBIGNIEW ŻUROWSKI**, dyrektor biura ZG Związku.



Ze strony Związku Żołnierzy Wojska Polskiego:

- płk **MAREK BIELEC**, Prezes Związku Żołnierzy Wojska Polskiego ♦;
- płk **JAN KACPRZAK**, Sekretarz Generalny ZG ZZWP;
- płk **HENRYK BUDZYŃSKI**, Wiceprezes ZG ds. społecznych;
- płk **MILÓSZ BIAŁY**, Wiceprezes ZG ds. socjalno-zdrowotnych.

Na wstępie przedstawiono cele i zadania statutowe obu Związków, a także najważniejsze działania podejmowane w 2017 r. oraz w latach następnych. Przedyskutowano najistotniejsze kwestie znajdujące się w sferze wspólnych zainteresowań. Ustalono tryb przepływu informacji i komunikowania się pomiędzy Związkiem Kombatantów RP i BWP i Związkiem Żołnierzy WP.



Podczas spotkania zadeklarowano wolę współpracy także w zakresie działań służących doskonaleniu pracy oraz wspierania działań dotyczących poprawy sytuacji prawnej i materialnej członków naszych Organizacji.

Spotkanie w opinii wszystkich biorących w nim udział przebiegło w serdecznej i merytorycznej atmosferze.

(red)





100. ROCZNICA POWSTANIA BŁĘKITNEJ ARMII



W końcowej fazie "Wielkiej Wojny" - pierwszej wojny światowej - na terenie Francji powstała Armia Polska, określana z racji koloru mundurów Błękitną Armią. Zgodnie z dekretem prezydenta R. Poincaré'go z 4 czerwca 1917 r. była to ochotnicza formacja wojskowa. Do służby w jej szeregach zgłosili się Polacy służący w wojsku francuskim i rosyjskim, jeńcy wojenni z armii austro-węgierskiej i niemieckiej (35 tys.), ochotnicy ze Stanów Zjednoczonych (ok. 22 tys.), Brazylii (300 osób) Kanady i innych państw Ameryki Południowej, a także Polacy z Holandii. Na mocy układu z 28 września 1917 r. w jej skład weszły formacje wojskowe utworzone także na obczyźnie m.in. 4. Dywizja Strzelców pieszych gen. L. Żeligowskiego i 5. Dywizja Syberyjska płk. W. Czumy. Pierwszym dowódcą armii był Francuz gen. L. Archinard, a od 4 października 1918 r. gen. Józef Haller. W tym samym roku niektóre jednostki walczyły w Wogezach i Szampanii. Po zakończeniu I wojny światowej nastąpiła reorganizacja i rozbudowa 70-tysięcznej wówczas armii. W okresie od

kwietnia do czerwca 1919 r., licząca ok. 100 tys. żołnierzy, wraz z całym wyposażeniem została przetransportowana do Polski. Brała udział w walkach polsko-ukraińskich na terenie Galicji Wschodniej i na Wołyniu. We wrześniu tego samego roku włączono ją do struktur odrodzonego Wojska Polskiego.

W lipcu br. odbyły się w Warszawie uroczystości z okazji 100. rocznicy utworzenia Błękitnej Armii oraz Święta 43 Pułku Strzelców Legionu Bajonczyków, których organizatorem był Społeczny Komitet Obchodów 100-lecia Polskiego Czynu Niepodległościowego. Poprzedziła je msza św. w Katedrze Polowej WP celebrowana przez ks. płk. Zbigniewa Kępe, podczas której przekazano urnę z ziemią z cmentarza żołnierzy tej formacji w Niagara on the Lake w Kanadzie, gdzie istniał amerykański obóz werbunkowy dla Polaków.

W godzinach popołudniowych przed Pomnikiem Czynu Zbrojnego Polonii Amerykańskiej na warszawskim Żoliborzu odbyła się uroczystość rocznicowa z udziałem przedstawicieli środowisk polonijnych z USA i Kanady, władz stolicy,



Pomnik, przed którym odbyła się uroczystość, odsłonięty został uroczystie 14 sierpnia 1998 roku. Powstał ze składek naszych rodaków mieszkających w Stanach Zjednoczonych. Autorem dzieła, upamiętniającego wkład Polaków z Ameryki w odzyskanie przez nasz kraj niepodległości w latach 1918-1920, jest artysta-rzeźbiarz **Andrzej Pityński**, mieszkający na stałe w Nowym Jorku od 1974 roku, kiedy to po ukończeniu krakowskiej Akademii Sztuk Pięknych wyemigrował za ocean. Urodził się i wychowywał w Ulanowie na Podkarpaciu. Obecnie jest znanym w USA artystą i należy do elitarnego klubu 70 najwybitniejszych rzeźbiarzy amerykańskich. Jego autorstwa są dwa pomniki w USA poświęcone zbrodni katyńskiej stojące w New Jersey City oraz w centrum Baltimore. Znany jest z wielu rzeźb o tematyce patriotycznej nawiązujących do dziejów polskiego oręża, prezentujących także postacie słynnych Polaków. Prace artysty znajdują się także w zbiorach Muzeum WP w Warszawie. Żoliborski monument usytuowany w pobliżu Placu Grunwaldzkiego przedstawia trzech żołnierzy w błękitnych mundurach, wyłaniających się z zielonych morskich fal. U stóp pomnika widnieje napis: **Dla Ojczyzny ratowania rzucim się przez morze**. Na grzbietach fal umieszczone są nazwy miejscowości, w których formowała się i walczyła Błękitna Armia. Rzeźba wykonana została przez artystę w pracowni na Manhattanie w Nowym Jorku i przetransportowana fragmentami drogą morską do Polski.

organizacji kombatanckich i wojska. Licznie przybyli mieszkańcy Warszawy. Uczestniczący w uroczystości minister obrony narodowej Antoni Macierewicz powiedział m.in., że *Błękitna Armia była tą siłą narodu polskiego, która odegrała istotną rolę w odzyskaniu przez nas niepodległości, a zwłaszcza w czasie gdy Polska sama walczyła o kształt swoich granic.* Wskazał na ogromne zasługi w działaniach organizacyjnych generała Hallera i środowisk polonijnych oby Ameryk. Apel Poległych odczytał oficer batalionu reprezentacyjnego WP, którego żołnierze wraz z Orkiestrą Wojskową z Warszawy, zapewnili oprawę ceremonialną i muzyczną uroczystości. Na zakończenie złożono wieńce i wiązanki kwiatów.

We wrześniu br. na budynku Dowództwa Garnizonu Warszawa przy placu marszałka J. Piłsudskiego odsłonięta została tablica pamiątkowa w hołdzie Błękitnej Armii gen. Józefa Hallera oraz pamięci prezydenta Republiki Francuskiej Raymonda Poincaré, który swoim dekretem z 4 czerwca 1917 r. powołał w swoim kraju tę formację. Podczas uroczystości chór Reprezentacyjnego Zespołu Artystycznego WP występując w mundurach Hallerczyków, odtworzył inscenizację przysięgi żołnierzy Armii Polskiej we Francji oraz odśpiewał rotę ochotników. Aktu odsłonięcia tablicy dokonał podsekretarz stanu w Ministerstwie Obrony Narodowej prof. dr hab. Wojciech Fałkowski w obecności generałów z instytucji MON i attaché obrony Ambasady Francuskiej w Warszawie. W wystąpieniu nawiązał do genezy Błękitnej Armii i przypomniał o jej znaczącej roli w odzyskaniu przez Polskę niepodległości. Uroczystość zakończyła ceremonia złożenia pod tablicą kwiatów.

ADAM STASIŃSKI



Fot. Piotr Ziętka

NIAGARA ON THE LAKE

W podniosłej uroczystości związanej z rocznicą 100-lecia **BŁĘKITNEJ ARMII gen. Józefa HALLERA**, uczestniczyło liczne grono znamienitych gości – kawaler Orderu Virtuti Militari kpt. Zbigniew Gondek, ks. biskup Mateusz Francis Ustrzycki, Ambasador Kanady w Polsce Steven de Bore, sekretarz stanu Kancelarii Prezydenta RP Adam Kwiatkowski, charge d'affaires RP Łukasz Weremiuk, burmistrz Niagara on the Lake Pat Darte, attaché obrony płk Cezary Kiskowski, Konsul Generalny RP w Toronto Grzegorz Morawski, dowódca 12. Brygady Zmotoryzowanej w Szczecinie płk. Piotr Trytek wraz z delegacją, doradca Szefa Urzędu do Spraw Kombatanatów i OR Magdalena Marta, Konsul Magdalena Borowska, MPP St. Catharines James Bradley, Mayor St. Catharines Walter Sendzik i liczni przedstawiciele organizacji polonijnych, harcerstwa, organizacji kombatanckich, młodzież szkolna.

Uroczystość miała charakter pielgrzymki, przewodzili jej Wincenty Konopczyk, ppłk Ted Opitz i Ryszard Bucko. Odegrano hymny narodowe – Kanady, USA, Polski, Francji, na maszt wciągnięto flagi tych państw, a następnie mszę św. celebrował ks. bp Mateusz Ustrzycki w asyście ks. Janusza Błażejaka, ks. Antoniego Degustisa, ks. Czesława Krysa. Po bardzo podniosłym patriotycznym kazaniu uczczono pamięć żołnierzy Błękitnej Armii. Po mszy, po odegraniu przez trębacza sygnału odbył się Apel Poległych, zagrzmiała salwa honorowa plutonu 10. Baterii.

Attaché obrony przy Ambasadzie RP w Ottawie płk Cezary Kiskowski podziękował za zaproszenie, powiedział że to ogromny zaszczyt być tu i uczestniczyć w tak wyjątkowym dla pamięci o „Hallerczykach“ wydarzeniu, w 100-lecie czynu zbrojnego Polonii amerykańskiej i kanadyjskiej.

Bolesna historia Polski sprawiła, że przyjechaliście do Kanady po II wojnie światowej, szukając nowej ojczyzny. Przyjazna Kanada przyjęła zarówno naszych żołnierzy jak i cywilów, zaopiekowała się nimi i dała im nowy dom. Jednak Wy nie zapomnieliście również o swojej prawdziwej ojczyźnie i o swoich korzeniach, od dziesiątek lat kultujecie tradycje polskiego



oręzą a swoje dzieci, wnuki i prawnuki wychowujecie na prawdziwych polskich patriotów, którzy kontynuują Wasze dziedzictwo umacniania polskich tradycji, wojskowych w Kanadzie, za co jako żołnierz serdecznie dziękuję!

Współczesny świat i sytuacja w Europie Wschodniej po raz kolejny udowadniają nam, że wolność i niepodległość nie jest dana nam na zawsze, trzeba ją codziennie pielęgnować i stale o nią walczyć – powiedział attaché obrony.

Cmentarz Wojenny w Niagara on the Lake jest miejscem, gdzie corocznie, w drugą niedzielę czerwca, Polonia składa hołd i czci pamięć żołnierzy gen. Józefa Hallera.

Pierwsza oficjalna pielgrzymka do grobów żołnierzy miała miejsce w sobotę 31 maja 1919 roku.

kpt. STEFAN MIERZWA
ZKRPIBWP, St. Catharines



O TYM WARTO WIEDZIEĆ

UPRAWNIENIA – WYKAZ UPRAWNIENI, UZYSKIWANIE UPRAWNIENI cz. 1

- WYKAZ UPRAWNIENI:**
1. Uprawnienia kombatanta lub ofiary represji okresu wojennego i powojennego;
 2. Uprawnienia wdowy lub wdowca po kombatancie lub ofierze represji;
 3. Uprawnienia osoby deportowanej do pracy przymusowej;
 4. Uprawnienia członka rodziny ofiary zbiorowych wystąpień wolnościowych w latach 1956-1989;
 5. Uprawnienia osoby świadczącej pracę na rzecz nielegalnych organizacji politycznych lub związków zawodowych lub pozostającej bez pracy na skutek represji politycznych;
 6. Uprawnienia działacza opozycji antykomunistycznej/osoby represjonowanej z powodów politycznych;
 7. Uprawnienia żołnierza zastępczej służby wojskowej;
 8. Uprawnienia osób zamieszkałych za granicą.

UZYSKIWANIE UPRAWNIENI KOMBATANTA LUB OFIARY REPRESJI

Decyzje o przyznaniu uprawnień kombatanców wydaje Szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych na podstawie:

1. udokumentowanego wniosku zainteresowanej osoby oraz
2. rekomendacji stowarzyszenia właściwego dla określonego rodzaju działalności kombatanckiej.

Wniosek o przyznanie uprawnień kombatanców należy złożyć w formie wypełnionego i podpisanego kwestionariusza. Do wniosku należy dołączyć:

1. życiorys ze szczególnym uwzględnieniem działalności kombatanckiej lub doznanej represji,
2. dwie aktualne fotografie w formacie 3x4 cm (opisane na odwrocie imieniem, nazwiskiem i datą urodzenia),
3. dowód posiadania statusu emeryta lub rencisty (np. legitymację emeryta lub rencisty, odcinek emerytury lub renty),
4. dowody potwierdzające działalność kombatancą lub doznane represje (np. dokumenty pochodzące z okresu działalności kombatanckiej lub doznanych represji, zaświadczenia właściwych instytucji, urzędów i archiwów, publikacje, opinie środowiska kombatanckiego, pisemne oświadczenia świadków),
5. rekomendację wniosku wystawioną przez stowarzyszenie właściwe dla określonego rodzaju działalności kombatanckiej lub określonego rodzaju doznanych represji,
6. pełnomocnictwo (w przypadku osób działających przez pełnomocnika).

Uwaga: Strona, która nie ma miejsca zamieszkania lub zwykłego pobytu albo siedziby w Rzeczypospolitej Polskiej lub innym państwie członkowskim Unii Europejskiej, jeżeli nie ustanowiła pełnomocnika do prowadzenia sprawy zamieszkałego w Rzeczypospolitej Polskiej i nie działa za pośrednictwem konsula

Rzeczypospolitej Polskiej, jest obowiązana wskazać w Rzeczypospolitej Polskiej pełnomocnika do doręczeń, chyba że doręczenie następuje za pomocą środków komunikacji elektronicznej. W razie nie wskazania pełnomocnika do doręczeń przeznaczone dla tej strony pisma pozostawia się w aktach sprawy ze skutkiem doręczenia.

Wniosek składamy osobiście w punkcie informacyjnym Urzędu albo nadsyłamy pocztą na adres Urzędu.

UZYSKIWANIE UPRAWNIENI WDOVY LUB WDOVCA PO KOMBATANCIE LUB OFIERZE REPRESJI

Decyzje o przyznaniu uprawnień przysługujących wdowom lub wdowcom pozostałym po kombatantach i innych osobach uprawnionych wydaje Szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych na podstawie udokumentowanego wniosku osoby zainteresowanej.

Wniosek należy złożyć w formie wypełnionego i podpisanego kwestionariusza. Do wniosku należy dołączyć:

1. odpis aktu zgonu małżonka;
2. jedną aktualną fotografię w formacie 3x4 cm (opisaną na odwrocie imieniem, nazwiskiem i datą urodzenia);
3. kopię dowodu osobistego,
4. dowód posiadania statusu emeryta lub rencisty (np. legitymację emeryta lub rencisty, odcinek emerytury lub renty);

W przypadku, gdy zmarły małżonek nie posiadał uprawnień na podstawie ustawy o kombatantach..., do wniosku należy ponadto dołączyć:

1. krótki opis działalności kombatanckiej lub/i represji (rodzaj i okres), jakim był poddany;
2. dowody potwierdzające działalność kombatancą bądź doznane represje (np. dokumenty pochodzące z okresu działalności kombatanckiej lub represji, zaświadczenia właściwych instytucji, urzędów i archiwów, publikacje, opi-

nie środowisk kombatanców lub osób represjonowanych, pisemne oświadczenia świadków);

3. rekomendację właściwego stowarzyszenia kombatanckiego lub osób represjonowanych (nie ma obowiązku zapisania się do stowarzyszenia).

Uwaga: Rekomendacje udzielane są przez stowarzyszenia nieodpłatnie. Nie ma też wymogu członkostwa w stowarzyszeniu udzielającym rekomendacji.

4. pełnomocnictwo (w przypadku osób działających przez pełnomocnika).

Uwaga: Strona, która nie ma miejsca zamieszkania lub zwykłego pobytu albo siedziby w Rzeczypospolitej Polskiej lub innym państwie członkowskim Unii Europejskiej, jeżeli nie ustanowiła pełnomocnika do prowadzenia sprawy zamieszkałego w Rzeczypospolitej Polskiej i nie działa za pośrednictwem konsula Rzeczypospolitej Polskiej, jest obowiązana wskazać w Rzeczypospolitej Polskiej pełnomocnika do doręczeń, chyba że doręczenie następuje za pomocą środków komunikacji elektronicznej. W razie nie wskazania pełnomocnika do doręczeń przeznaczone dla tej strony pisma pozostawia się w aktach sprawy ze skutkiem doręczenia.

Wniosek nadsyłamy pocztą na adres Urzędu albo składamy osobiście w punkcie informacyjnym.

UZYSKIWANIE UPRAWNIENI OSOBY DEPORTOWANEJ DO PRACY PRZYMUSOWEJ

Decyzje o przyznaniu uprawnień do świadczenia pieniężnego dla osób deportowanych do pracy przymusowej wydaje Szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych na podstawie udokumentowanego wniosku osoby zainteresowanej oraz opinii właściwego stowarzyszenia osób poszkodowanych. Wniosek należy złożyć w formie wypełnionego i podpisanego kwestionariusza. Do wniosku należy dołączyć:

1. życiorys ze szczególnym uwzględnieniem działalności kombatanckiej lub doznanych represji,

2. kserokopię dowodu osobistego,

3. dowód posiadania statusu emeryta lub rencisty (np. legitymację emeryta lub rencisty, odcinek emerytury lub renty),

4. dowody potwierdzające deportację do pracy przymusowej (np. dokumenty z miejsca wykonywania pracy przymusowej, zaświadczenia właściwych instytucji, urzędów i archiwów, pisemne oświadczenia świadków),

5. opinię wystawioną przez stowarzyszenie właściwe dla określonego rodzaju doznanych represji,

Uwaga: Opinie wystawiane są przez stowarzyszenia nieodpłatnie. Nie ma też wymogu członkostwa w stowarzyszeniu udzielającym rekomendacji.

6. pełnomocnictwo (w przypadku osób działających przez pełnomocnika).

Uwaga: Strona, która nie ma miejsca zamieszkania lub zwykłego pobytu albo siedziby w Rzeczypospolitej Polskiej lub innym państwie członkowskim Unii Europejskiej, jeżeli nie ustanowiła pełnomocnika do prowadzenia sprawy zamieszkałego w Rzeczypospolitej Polskiej i nie działa za pośrednictwem konsula Rzeczypospolitej Polskiej jest obowiązana wskazać w Rzeczypospolitej Polskiej pełnomocnika do doręczeń, chyba że doręczenie następuje za pomocą środków komunikacji elektronicznej. W razie nie wskazania pełnomocnika do doręczeń przeznaczone dla tej strony pisma pozostawia się w aktach sprawy ze skutkiem doręczenia.

Wniosek składamy osobiście w punkcie informacyjnym Urzędu albo nadsyłamy pocztą na adres Urzędu.

UZYSKIWANIE UPRAWNIENI CZŁONKÓW RODZIN OFIAR ZBIOROWYCH WYSTĄPIEŃ WOLNOŚCIOWYCH W LATACH 1956-1989

Decyzję o przyznaniu zadośćuczynienia wydaje Szef Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych. Wypłaty świadczenia pieniężnego dokonuje Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych, w terminie miesiąca od dnia doręczenia członkowi rodziny decyzji o przyznaniu świadczenia pieniężnego. Wniosek należy złożyć w formie wypełnionego i podpisanego kwestionariusza. Do wniosku należy dołączyć:

1. odpis skrócony aktu zgonu ofiary zbiorowego wystąpienia wolnościowego,

2. odpis skrócony aktu stanu cywilnego potwierdzającego zawarcie małżeństwa albo stopień pokrewieństwa z tą osobą,

3. informację o przyznaniu, na podstawie art. 82 ust. 1 ustawy z 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych przez Prezesa Rady Ministrów płatnej jednorazowo renty specjalnej z tytułu śmierci osób, w grudniu 1970 r. na Wybrzeżu (w Elblągu, Gdańsku, Gdyni i Szczecinie),

4. pełnomocnictwo (w przypadku osób działających przez pełnomocnika).

Uwaga: Strona, która nie ma miejsca zamieszkania lub zwykłego pobytu albo siedziby w Rzeczypospolitej Polskiej lub innym pań-

stwie członkowskim Unii Europejskiej, jeżeli nie ustanowiła pełnomocnika do prowadzenia sprawy zamieszkałego w Rzeczypospolitej Polskiej i nie działa za pośrednictwem konsula Rzeczypospolitej Polskiej, jest obowiązana wskazać w Rzeczypospolitej Polskiej pełnomocnika do doręczeń, chyba że doręczenie następuje za pomocą środków komunikacji elektronicznej. W razie nie wskazania pełnomocnika do doręczeń przeznaczone dla tej strony pisma pozostawia się w aktach sprawy ze skutkiem doręczenia.

Uwaga: Świadczenie pieniężne nie przysługuje osobom, którym na podstawie art. 82 ust. 1 ustawy z 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych Prezes Rady Ministrów przyznał płatną jednorazowo rentę specjalną z tytułu śmierci osób poległych w grudniu 1970 r. na Wybrzeżu (w Elblągu, Gdańsku, Gdyni i Szczecinie). W przypadku gdy członek rodziny ofiary zbiorowego wystąpienia wolnościowego otrzymał płatną jednorazowo rentę specjalną w wysokości niższej niż określona w niniejszej ustawie, przysługuje mu świadczenie pieniężne w kwocie stanowiącej różnicę między wysokością świadczenia pieniężnego przysługującego na podstawie niniejszej ustawy a wysokością przyznanej renty specjalnej.

Wniosek składamy osobiście w punkcie informacyjnym Urzędu albo nadsyłamy pocztą na adres Urzędu. cdn

KOMUNIKAT UDSKIÓR W SPRAWIE WNIOSKÓW O POTWIERDZENIE STATUSU DZIAŁACZA OPOZYCJI ANTYKOMUNISTYCZNEJ LUB OSOBY REPRESJONOWANEJ Z POWODÓW POLITYCZNYCH

W związku z tym, że w ostatnim okresie wpływają do UdsKiÓR liczne niekompletne wnioski o potwierdzenie statusu działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych, do których nie jest załączona ani decyzja administracyjna Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej w sprawie spełniania warunków, o których mowa w art. 4 ustawy o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych albo dokument potwierdzający nadanie Krzyża Wolności i Solidarności, ani jakikolwiek materiał dowodowy potwierdzający prowadzoną działalność lub doznane represje, przypominamy, że formularz wniosku, zasady i procedura potwierdzania ww. statusów oraz harmonogram czynności poprzedzających wystąpienie z wnioskiem o potwierdzenie statusu zostały udostępnione dla Państwa na stronie internetowej Urzędu.

Prawidłowe przygotowanie wniosku o potwierdzenie statusu działacza opozycji antykomunistycznej lub osoby represjonowanej z powodów politycznych oraz załączenie do niego wymaga-

nych dokumentów (decyzja prezesa IPN lub dokument potwierdzający nadanie Krzyża Wolności i Solidarności) oraz dowodów potwierdzających prowadzoną działalność lub doznane represje przyspieszają rozpoznanie wniosku przez Szefa UdsKiÓR.

Dlatego uprzejmie prosimy żęby:

1. wniosek o potwierdzenie statusu zawierał szczegółowy opis prowadzonej działalności lub doznanych przez wnioskodawcę represji oraz był podpisany,

2. do wniosku była załączona decyzja administracyjna Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej w sprawie spełniania warunków, o których mowa w art. 4 ustawy o działaczach opozycji antykomunistycznej oraz osobach represjonowanych z powodów politycznych albo dokument potwierdzający nadanie Krzyża Wolności i Solidarności,

3. do wniosku był załączony materiał dowodowy potwierdzający prowadzoną działalność lub doznane represje, zarówno dokumenty posiadane przez wnioskodawcę, jak i te, które zostały uzyskane z Instytutu Pamięci Narodowej.